I. Haftungssystem nach Guilelmus de Cuneo

Eine systematische Darstellung aller Tatbestände, bei denen ein Verschulden eine Zufallshaftung auslöst, findet sich wohl zuerst bei GUILIELMUS DE CUNEO. Er vereint die Lehre der *culpa praecedens* und des *versari in re illicita* zu einem einheitlichen Haftungssystem.²³¹ GUILIELMUS DE CUNEO gibt seine Lehre in der *Lectura super digestum vetus* zum *commodatum* wieder.

[...] Item si culpa intercedit tenetur de casu fortuito videtur supra in § sed interdum supra de com. [D. 13,6,5,7] ca. dicti § si peculiam § ult. [D. 40,7,20,6²³²] et supra § quod vero si [D. 1,3,14] ar. sis in culpa teneris videtur in § si in totum²³³ [D. 25,1,4] quaeritur si quaeras ne quid si culpa faciat teneri de casu vel utrum casu excuset eum aut ista²³⁴ culpa non cadit in speciem more sed aut est in culpa, et tunc aut ista culpa non est ordinata ad casum et tunc non tenetur de casu culpa. immo casus excusat a culpa, infra. quod vi aut clam si alius et est alia [D. 43,24,7,4]. ar. infra, de sta. li. l. non omne²³⁵ [D. 40,7,38] aut culpa potest esse ordinata ad casum et tunc aut casu non venissem nisi culpa praecessissem. Tunc dico quod tenetur de casu videtur in isto § sed interdum [D. 13,6,5,7] est exemplis hic positus aut cave casus unde evenisse(m) nisi culpa non intervenisse(m). Et tunc aut culpa est commissa in non faciendo et tunc non facit teneri de casu immo casus subsequentis facit evitare culpam de ipse in tenendo factis, l. et in totum [D. 25,1,4] et habentis scilicet infra de dampno infec. l. dampno in [D. 39,2,2 und eod. 3] aut culpa est in faciendo, et tunc aut dabat opera rei licite et tunc culpa non facit ipsum tene(ri) de casu immo casus excusat ipsum a culpa, infra de ac. et ob si is qui [D. 44,7,18], infra ad l. ro. de iac. l. ult § i [D. 14,2,10,1], aut dabat operam rei illicite et tunc culpa facit ipsum tene(ri) de casu, supra ad l. aquil. l. ita vulneratus [D. 9,2,51].²³⁶

²³¹ ENGELMANN, Die Schuldlehre der Postglossatoren, 210 ff., weist darauf hin, dass der kanonistische Einfluss erst durch Bartolus und Baldus zurückgewiesen und die Lehre präzise gefasst werde. Zur strafrechtlichen Entwicklung, insbesondere der Auswirkung der Res-illicita-Lehre auf das erfolgsqualifizierte Delikt und die Figur der *actio libera in causa*, siehe MÜLLER, Ethik und Recht in der Lehre der Verantwortlichkeit, 101 ff.

²³² An dieser Stelle ist die Hs. nicht eindeutig lesbar. Dass die Allegation auf Paul. D. 40,7,20,6 hinweist, kann deshalb nur vermutet werden. Der Hinweis ergibt jedoch wenig Sinn.